

Số: 08 /KH-BATGT

Trà Cú, ngày 28 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong
và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Thực hiện Kế hoạch năm an toàn giao thông 2022 của Ban An toàn giao thông huyện; Công văn số 08/CV-BATGT ngày 22/12/2022 của Ban An toàn giao thông huyện đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 địa bàn huyện, Ban An toàn giao thông huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo lập, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ và thực hiện giải tỏa lòng, lề đường trên các tuyến đường tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Vận động, giáo dục các hộ gia đình không được mua bán, kinh doanh lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng, lề đường và hành lang đường bộ, vỉa hè; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trong việc mua bán, kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường đúng theo quy định.

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực bến khách ngang sông; vận động người tham gia bến thủy nội địa chấp hành nghiêm các quy định khi đi trên phương tiện đò ngang.

- Yêu cầu các ngành chức năng, địa phương phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện, nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Ban An toàn giao thông huyện xây dựng kế hoạch chung của huyện đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện; đồng thời theo dõi, phối hợp chặt chẽ các ban ngành có liên quan kiểm tra việc thực hiện của Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn để quá trình triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch của huyện, chủ động xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 địa bàn mình quản lý; Kế hoạch cần nêu rõ nội dung từng bước, thời gian triển khai thực hiện và phân công lực lượng tham gia trong việc thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ tại

các tuyến đường trung tâm của địa phương, các điểm chợ và đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại bến thủy nội địa (đối với các xã, thị trấn có bến đò ngang).

- Các đơn vị phối hợp hỗ trợ lực lượng tham gia trong quá trình triển khai thực hiện; đồng thời xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ theo kế hoạch đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thường trực Ban An toàn giao thông huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng):

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; theo dõi, kiểm tra kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Trưởng Ban An toàn Giao thông huyện nắm chỉ đạo kịp thời.

- Công an huyện: Phối hợp Công an xã, thị trấn xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo kế hoạch; phân công cán bộ, lực lượng cảnh sát giao thông và xe ô tô chuyên dùng để tham gia giải tỏa các hộ mua bán, kinh doanh lấn chiếm và vi phạm hành lang an toàn giao thông và kiểm tra hoạt động bến thủy nội địa.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Phân công phóng viên phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện và Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn thực hiện đưa tin tuyên truyền trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo kế hoạch.

- UBND các xã, thị trấn:

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn mình quản lý về và gửi về Thường trực Ban An toàn giao thông huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng) **trước ngày 05/01/2023**. Phân công lãnh đạo UBND, lực lượng Công an, Ban nhân dân các ấp, xóm thực hiện vận động và cho các hộ ký cam kết không mua bán, kinh doanh lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; thực hiện thông báo cho các hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh chủ động tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc, mua bán... vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ tại các tuyến đường trung tâm của địa phương, các điểm chợ và đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại bến thủy nội địa (đối với các xã, thị trấn có bến đò ngang).

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình không vi phạm và tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Thường xuyên kiểm tra, có biện pháp ngăn chặn và duy trì không để các hộ dân tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm đúng theo quy định của pháp luật.

+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 gửi về Thường trực Ban An toàn giao thông huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng) **trước ngày 31/01/2023**.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các ngành liên quan thực hiện tốt công tác phối hợp để triển khai thực hiện đạt hiệu quả/. *Đao*

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- Như thành phần;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG BAN, *Đao*

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Thanh Bình

